粤财办函〔2024〕23号
广东省财政厅关于举办“公物仓杯”

全省财政征文大赛的通知

各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局，各县（市、区）财政局，厅各处室及所属单位：

为深入学习、深刻领会贯彻党的二十届三中全会精神，引导全省广大财政干部对标全会精神凝心聚力、踔厉奋发、勇毅前行，努力在进一步全面深化改革的大局中作出财政努力、展现财政作为。近期，广东省财政科学研究所、广东省财政学会与广东省财政厅政府公物仓管理中心决定共同举办2024-2025年度全省财政征文大赛。现就大赛有关事项通知如下：

征文主题

“学习贯彻党的二十届三中全会精神 为推进中国式现代化的广东实践贡献财政力量”
二、征文选题

参赛选题包括但不局限于以下选题：

1.持续深化广东财税体制改革研究。从增强财政改革的系统性、整体性、协同性角度出发，重点研究拓展地方财源、完善省以下财政体制、健全预算管理制度、深化零基预算改革、提升债券资金管理效能等问题，探讨下一步如何深入推进有关改革、落实二十届三中全会财税改革措施建议。

2.培育和发展新质生产力的财政政策研究。全面（或选择具体领域）梳理全省或地市培育和发展新质生产力的财政支持政策，找准主要困难和问题，研究提出财政支持新质生产力的对策建议；从加快形成同新质生产力更相适应的生产关系角度，财政如何探索创新相关规则和政策，催生新产业、新模式、新动能。

3.广东财政改革发展标志性成果案例总结研究。选取财政推进落实党中央和省委、省政府重大改革或中心任务的典型案例，总结提炼近年来广东财政工作的变革性实践、突破性进展，分析取得成果、产生影响及完善建议等，以广东财政改革新成果反映新时代以来全面深化改革的成功实践和伟大成就。
4.深化广东涉案和罚没财物集中管理改革研究。围绕广东及兄弟省市涉案和罚没财物管理现状、相关法律法规和制度文件，分析广东涉案和罚没财物集中管理存在的问题及成因，提出完善涉案和罚没财物管理的对策建议。从实体仓库建设、信息系统建设、涉案和罚没财物接收、保管、鉴定、评估、处置、收入上缴等管理环节着手，探讨如何发挥公物仓的作用。结合财政过紧日子的要求，讨论如何优化公物仓管理模式，提高涉案和罚没财物的管理效能，探索经济效益更高、社会效益更好、处置效果更优的财物处置路径。
三、征文范围

本次大赛主要面向全省财政系统。财政系统以外其他行政事业单位从事财务工作人员、省内各大专院校财政相关专业人员可以个人名义参加。

四、征文要求

（一）题目自拟，避免直接以大赛主题作为文章标题；文章要求中心突出、条理清晰，应紧密结合财政工作实际，提出具有现实意义的政策建议，避免长篇大论、空洞无物。

（二）文章篇幅控制在5000字，标题用二号黑体字，内容用四号宋体字，标题下注明作者姓名，文尾注明作者的工作单位、职称和职务、身份证号码、个人账号信息（注明开户行）、联系地址、邮政编码、联系电话、电子邮箱等。

五、组织方式

以地级以上市财政局为组织单位收集市县（区）财政系统参赛文章。省财政厅各处室（单位）参赛文章以所在处室（单位）为单位。

以个人名义参赛的，应标明单位和联系方式，并注明个人自行投稿，参赛文章计入所在地区（部门）。

六、截稿时间

本次大赛截稿时间为2024年12月31日。请在截止时间前发送参赛文章电子版至指定邮箱，并在邮件主题标注“公物仓杯征文”字样。收稿邮箱地址：czt_kysbjs＠gd.gov.cn。大赛组织方联系人及电话：傅秋娜、吴娟，020-83170327、83170635。
七、奖项设置

本次大赛将根据稿件质量评选出：

一等奖
5个左右，各奖奖金2000元；

二等奖10个左右，各奖奖金1500元；

三等奖30个左右，各奖奖金600元；

组织奖
5个，不设奖金。

八、其他

参赛文章可以提前发送至指定邮箱，大赛主办方将择优在《广东财政理论与实务》杂志上刊登。

广东省财政厅

                                 2024年8月27日

[键入文字]
 2 -